Ancak kuvvetli bir
tahmin olarak 1682’den sonra fazla yaşamadığını söylemek mümkündür. Seyyah eserinde
gezmiş olduğu eyalet, şehir ve bölgelerdeki durak yerlerini her ciltte ayrı ayrı başlıklar ha-
linde detaylandırarak anlatmıştır. İlk cildi İstanbul’a ayıran Evliya, ikinci cildi yazmaya baş-
ladığı H. 1050/1640-41 tarihinden itibaren Bursa’dan gezmeye başlamış, ömrünün sonuna
kadar başta Osmanlı coğrafyası olmak üzere zaman zaman da bu sınırların dışına çıkarak

Çelebi, Bitlis Eyaletinde yapılan tahrir kayıtlarında çeşitli bölgelerde yaşayan toplam
kırküçbin Ermeni reayanın bulunduğunu,76 Bitlis şehir merkezinde de onyedi Müslüman
Mahallesi ve onbir de Ermeni Mahallesinin olduğunu belirtir.77

Evliya Çelebi, H. 1065/1654-55 Bitlis’ten Van’a doğru giderken Van Gölü’ne dökülen
Bend-i Mâhî Nehrinde tutulup tuzlanan balıkları, Gökdolak Ermenilerinin develerle A-
cem’e, Bakü ve Azerbaycan’a götürerek sattıklarını ifade eder.78 Erciş ve Van Gölü yakınla-
rında ikiyüz haneli zeamet olan Deliklitaş Köyünün Ermenilerden müteşekkil olduğunu,
ahalisi; Hz.

Davud’un selamete ermesi için bu adada bir ibadethane inşa
ettirmesine kadar geri götürür. Bölgenin İslam orduları tarafından fethedilmesinden sonra
Ahtamar adasında görevli din adamları haracı85 kabul ederek Mekke’ye gidip Hz. Osman’ın
hattıyla ahd-ü eman alıp güven içerisinde olmuşlardır. H. 955/1548-49 tarihinde Süleyman
Han, Van’ı fethettiğinde Ahtamar adasındaki ruhbanlar toplar atarak sevinç gösterisinde
bulunup, değerli taşlarla süslenmiş kutu içerisinde ahd-ü eman’ı Sultan Süleyman’a göster-

75 AgeAgeAgeAge, s.44.
76 AgeAgeAgeAge, s.64.
77 AgeAgeAgeAge, s.66.
78 AgeAgeAgeAge, s.88.
79 Hz.

O gece beşyüz
askerle birlikte ağırlandıklarını, buradan da üçyüz haneli bağlı ve bahçeli Ermenilerden mü-
teşekkil Hündüsten Köyüne geçtiklerini söyler.87 Evliya Çelebi, Tebriz ve İsfahan’a giderken
de Salmas Hanlığı sınırlarında bin haneli Ermeni Gökdolak Köyüne uğramıştır.88

Evliya, H. 1066/1655-56 tarihinde Van Erciş’ten, İstanbul’a dönerken Erzurum eyaleti
hududunda Malazgirt Sancağı sınırlarında Taşkın,89 Hınıs Sancağında bulunan Artıf ve Pasin
Sancağı sınırlarında mamur Alvar adlı Ermeni köylerinde konakladığını90 ve yine dönüş
güzergâhı üzerindeki Tokat’ta da Ermeni reaya ve kilisesinin bulunduğunu kaydeder.91

Çelebi, Belgrad’ın altmış mahalleden meydana geldiğini, bunlardan üç mahallenin
Kıptilerden, üç mahallenin Rumlardan, üç mahallenin tamamı Bulgarlardan, birer mahalle-
nin de Yahudi ve Ermenilerden oluştuğunu kaydeder.94 Evliya, Lubomir sınırlarına yakın
olan Dobra-Venedik’i anlatırken galat olan Venedik ile karıştırılmamasını belirttikten sonra
şehirde Ermeni, Rum, Yahudi, Acem ve Frenk’in gayet çok olduğunu belirtir.95

H. 1076/1665-66 tarihinde Evliya Çelebi Kırım Vilayetinde Gözlev’i tanıtırken iki
Müslüman Mahallesi, iki Çingene Mahallesi, bir tanede Ermeni Mahallesi ve bir de kilisesi
olduğunu kaydeder.96 Kırım’da toplam yirmi bin Rum, Ermeni ve Yahudi’nin yaşadığını
bunların beş mahallede oturduğunu söyler.97 Evliya,

Evliya Çelebi, atalarının doğduğu şehir olan Kütahya’da otuzdört mahallenin bulun-
duğunu şehrin bağ ve bahçelerle donatılmış muazzam bir görünüşü olduğunu üç mahalle-
sinde de Ermenilerin ikamet ettiğini ve bunlara ait üç de kilisenin varlığından bahseder.106

Çelebi, H. 1068/1657-58 tarihinde İzmir’i ziyaretinde İsmail Paşa’nın yaptırmış olduğu
tahrir kayıtlarından hareketle şehrin; on Müslüman Mahallesi, on Gayrimüslim Mahallesi,
on Frenk ve Yahudi Mahallesi, iki Ermeni Mahallesi ve bir de Kıpti Mahallesinin olduğunu
söyler.107

Evliya, Adana’yı büyük bir şehir olarak tarif eder.